


STATISTIKA JANAR - QERSHOR 2016

në % ndaj

6m I 2017 6m I 2016 6m I 2016

Të ardhurat e Sigurimeve Shoqërore
*)

në milionë lekë 41,785 38,242 109.3

kontribute të personave juridikë dhe fizikë 34,415 31,845 108.1

kontribute me destinacion nga Buxheti i Shtetit 2,463 1,537 160.2

financime me destinacion nga Buxheti i Shtetit 4,943 4,899 100.9

transferim kontributesh për sigurimin shëndetësor -35 -38 91.6

Shpenzimet e Sigurimeve Shoqërore në milionë lekë 53,874 50,374 106.9

shpenzime për përfitime 48,011 44,594 107.7

shpenzime administrative 1,052 970 108.4

shpenzime për programe të tjera 4,811 4,810 100.0

Subvencioni në milionë lekë 12,088 12,132 99.6

Kontribues (numër mesatar)
**)

persona 95,966 91,356 105.0

të vetëpunësuar në bujqësi 51,366 48,490 105.9

të siguruar vullnetarisht 9,092 7,358 123.6

nga shteti 35,508 35,508 100.0

Paga mbi të cilën llogaritet kontributi lekë

Statistika kryesore të sigurimeve shoqërore

ISSH - Sektori i Statistikës

Paga mbi të cilën llogaritet kontributi

minimale 24,000 22,000 109.1

maksimale 105,850 97,030 109.1

Masa e kontributit për të vetëpunësuarit në qytet lekë 7,152 6,556 109.1

Masa e kontributit për të vetëpunësuarit në bujqësi lekë

për zonat fushore 3,200 3,200 100.0

për zonat malore 2450 2450 100.0

Masa e kontributit për sigurimin vullnetar lekë 5,184 4,752 109.1

Numri i pensioneve persona 614,502 603,338 101.9

pensione urbane 478,778 461,648 103.7

pensione rurale 135,724 141,690 95.8

Skemat e sigurimeve suplementare në milionë lekë

shpenzime të skemave 2,317 2,103 110.2

Pjesëmarrës në skemat e sigurimit suplementar persona

përfitues 33,380 32,201 103.7

Shënime:

*) Në "Të ardhurat nga kontributet" janë përfshirë edhe kontributet e sigurimeve shëndetësore të të vetëpunësuarve në bujqësi.

**) Në numrin e kontribuesve janë përfshirë vetëm kontribuesit e subjekteve në varësi të ISSH-së.

ISSH - Sektori i Statistikës



STATISTIKA JANAR - QERSHOR 2016

milionë lekë në % ndaj milionë lekë në % ndaj

6m I 2017 totalit 6m I 2016 6m I 2016

I Kontribute të personave juridikë dhe fizikë
*)

34,304 82.0 31,766 108.0

nga subjektet juridike e fizike 33,079 79.2 30,612 108.1

nga të vetëpunësuarit në bujqësi 958 2.3 932 102.9

nga sigurimi vullnetar 266 0.6 222 119.9

II Të ardhura të tjera 111 0.3 79 140.2

III Kontribute me destinacion nga buxh. i shtetit 2,463 5.9 1,537 160.2

per persona qe marrin pagese papunesie 238 0.6 220 108.2

per ushtarake ne reforme e pens te parakoh 637 1.5 652 97.8

per police ne reforme e pens te parakoh 133 0.3 129 102.8

per pagesa kalimtare 9 0.0 23 39.9

per gra te pensionuara ne vitin planifikues 641 1.5 406 158.1

per te tjera kategori (minatore e ind.usht.) 33 0.1 107 30.3

diference per te vetepunesuarit ne bujqesi 772 1.8 0

IV Financime me destinacion nga buxh. i shtetit 4,943 11.8 4,899 100.9

kompensime çmimesh 4,697 11.2 4,511 104.1

pensione të posaçme shtetërore 32 0.1 40 78.4

shpërblime mbi pensione për veteranët 102 0.2 123 82.5

shtesë nga statusi i invalidit të punës 22 0.1 21 104.7

pensione sociale 90 0.2 203

SHUMA (I+II+III+IV) 41,821 100.0 38,281 109.2

Të ardhurat e sigurimeve shoqërore

ISSH - Sektori i Statistikës

V Transferime kontributesh 35 38 91.6

për sigurimin shëndetësor 35 38 91.6

TOTALI I TË ARDHURAVE TË ISSH 41,785 38,242 109.3

* Shënim:Në "Kontribute të personave juridikë dhe fizikë" janë përfshirë edhe kontributet e sigurimeve shëndetësore të të vetëpunësuarve në bujqësi.

Kontribute të
personave juridikë dhe

fizikë*)
82.0%

Të ardhura të tjera
0.3%

Kontribute me
destinacion nga buxh. i

shtetit
5.9%

Financime me
destinacion nga buxh. i

shtetit
11.8%

Struktura e të ardhurave

ISSH - Sektori i Statistikës
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milionë lekë në % ndaj milionë lekë në % ndaj

6m I 2017 totalit 6m I 2016 6m I 2016

I Shpenzime për përfitime 48,011 89.1 44,594 107.7

paaftësi e përkohshme 178 0.3 159 111.8

barrëlindje 1,443 2.7 1,196 120.6

pensione 46,383 86.1 43,232 107.3

aksidente dhe sëmundje profesionale 6 0.0 6 100.1

II Shpenzime administrative 1,052 2.0 970 108.4

shpenzime operative 1,045 1.9 939 111.3

investime 7 0.0 31 21.9

III Shpenzime për programe të tjera 4,811 8.9 4,810 100.0

kompensime çmimesh 4,598 8.5 4,583 100.3

pensione të posaçme shtetërore 37 0.1 35 107.8

shpërblime mbi pensione për veteranët 84 0.2 104 80.3

shtesë nga statusi i invalidit të punës 19 0.0 20 96.3

shpenzime për pensione sociale 73 0.1 68 107.0

TOTALI I SHPENZIMEVE TË ISSH 53,874 50,374 106.9

SUBVENCIONI 12,088 12,132 99.6

Shpenzimet e sigurimeve shoqërore

SUBVENCIONI 12,088 12,132 99.6

* Shënim: Rritja e shpenzimeve është rezultat:

- i rritjes së numrit të pensioneve gjatë periudhës Korrik 2013 - Qershor 2014

- i rritjes së masës së pensionit sipas VKM Nr.581 dt. 17.07.2013, nga data 1 Gusht 2013 si për pensionet urbane ashtu edhe për ato rurale.

Shpenzime për
përfitime
89.1%

Shpenzime
administrative

2.0%

Shpenzime për
programe të tjera

8.9%

Struktura e shpenzimeve

ISSH - Sektori i Statistikës
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në mijë lekë

fushore 743,292 fushore 37,409

malore 215,183 malore 13,957

totali 958,475 totali 51,366

Mbi të vetëpunësuarit në bujqësi
kontributi i mbledhur

sipas zonave kontribues sipas zonave vite - njerëz - kontribute

malore
22.5%

fushore
77.5%

Kontributi i të vetëpunësuarve në
bujqësi sipas zonave

14

Kontribues të vetëpunësuar në bujqësi sipas DRSSH (në përqindje ndaj
totalit)

malore
27.2%

fushore
72.8%

Kontribues për të vetëpunësuarit në
bujqësi sipas zonave
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kontribues kontribues kontribute

numër fizik vite - njerëz - kontribute mijë lekë

Kontribues & Kontribute 2,863 9,092 266

nga kontribues të rinj 932 4,622 135

nga kontribues në vazhdim 1,931 4,470 131

totali 2,863 9,092 266

nga kontribues brenda vendit 1,780 5,359 157

nga kontribues jashtë vendit 1,083 3,732 109

totali 2,863 9,092 266

Personat që kanë derdhur kontribut për sigurim vullnetar gjatë kësaj periudhe grupohen në dy mënyra:

Sigurimi vullnetar

kontribues në
vazhdim
67.4%

sipas statusit

kontribues
jashtë vendit

37.8%

sipas vendbanimit

Sigurimi Vullnetar është parashikuar në ligjin nr. 7703 datë 11.05.1993 "Për Sigurimet Shoqërore në Republikën e Shqipërisë" dhe ju ofrohet të gjithë
shtetasve shqiptarë me moshë 18 vjeç e lart.

Nuk mund të sigurohen vullnetarisht: personat e vetëpunësuar në bujqësi, shtetasit jo shqiptarë si dhe ata persona të cilëve ju ka lindur e drejta për përfitim.

Kundrejt kontributeve të paguara të gjithë personat e interesuar mund të bëjnë mbulim të periudhave të kaluara duke filluar nga 01.10.1993 e në vazhdim.

Marrëveshjet e sigurimit vullnetar grupohen në dy mënyra:

kontribues të
rinj

32.6%

67.4%

kontribues
brenda vendit

62.2%

37.8%

mbulim
vullnetar të
periudhave

37.9%

sigurim
vullnetar
61.0%

sigurim për
më shumë të

ardhura
1.0%

sipas llojit të marrëveshjeve

18 - 30 vjeç
3.1%

31 - 50 vjeç
34.3%

mbi 50 vjeç
62.6%

sipas grupmoshave

ISSH - Sektori i Statistikës
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PENSIONE URBANE

gjendja në fund

6m I 2017

në % ndaj

totalit

gjendja në fund

6m I 2016

në % ndaj

6m I 2016

(1) pensione pleqërie gjithsej 369,771 77.2 353,089 104.7

pleqëri e plotë 252,542 52.7 252,190 100.1

të reduktuar 3,528 0.7 3,347 105.4

pleqëri e pjesshme 113,204 23.6 97,056 116.6

vjetërsi shërbimi 497 0.1 496 100.2

(2) pensione invaliditeti gjithsej 62,166 13.0 61,821 100.6

nga sëmundje të përgjithshme 59,650 12.5 59,278 100.6

të përhershëm 5,421 1.1 5,491 98.7

të plotë me kujdesje 1,028 0.2 1,061 96.9

të plotë 36,650 7.7 37,050 98.9

të pjesshëm 5,453 1.1 5,756 94.7

të reduktuar 11,098 2.3 9,920 111.9

nga aksidentet në punë dhe sëm. profesionale 2,513 0.5 2,540 98.9

të përhershëm 643 0.1 643 100.0

Pensionet urbane

PENSIONE URBANE janë:
* pensionet e mbartura të të gjitha kategorive, të caktuara sipas Ligjit nr. 4171, datë 13.09.1966

"Për Sigurimet Shoqërore Shtetërore në RPSSH", për personat që kanë qenë në marrëdhënie pune
me shtetin,

* pensionet e të gjitha kategorive, të caktuara sipas Ligjit 7703, datë 11.05.1993 "Për Sigurimet
Shoqërore në Republikën e Shqipërisë", me përjashtim të nenit 96.

ISSH - Sektori i Statistikës

të përhershëm 643 0.1 643 100.0

të pjesshëm 33-65% 1,311 0.3 1,337 98.1

të plotë 67% 514 0.1 515 99.8

të plotë me kujdesje 45 0.0 45 100.0

për një mbrojtje të veçantë të ushtarakut 3 0.0 3 100.0

të plotë me kujdesje 0 0.0 0

të plotë 2 0.0 2 100.0

të pjesshëm 1 0.0 1 100.0

(3) pensione familjare 46,841 9.8 46,738 100.2

nga sëmundje të përgjithshme 46,075 9.6 45,908 100.4

nga aksidentet në punë 481 0.1 518 92.9

për mbrojtje të veçantë të ushtarakut 285 0.1 312 91.3

Numri i pensioneve urbane 478,778 100.0 461,648 103.7

pleqërie
77.2%

invaliditeti
13.0%

familjare
9.8%

Struktura e pensioneve urbane në fund të periudhës

ISSH - Sektori i Statistikës
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PENSIONE PLEQËRIE

gjendja

në fund

Berat 19,657

Peshkopi 10,638

Durrës 33,631

Elbasan 28,739

Fier 40,293

Gjirokastër 14,952

Korçë 34,654

Kukës 7,497

Lezhë 14,762

Shkodër 28,162

Tiranë 100,582

Vlorë 35,840

TOTAL*)
369,407

PENSIONE INVALIDITETI

gjendja

në fund

Berat 2,578

Peshkopi 2,536

Pensionet urbane sipas Drejtorive Rajonale
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Peshkopi 2,536

Durrës 6,539

Elbasan 9,330

Fier 5,472

Gjirokastër 1,756

Korçë 6,202

Kukës 2,567

Lezhë 3,436

Shkodër 3,565

Tiranë 13,927

Vlorë 3,982

TOTAL*)
61,890

PENSIONE FAMILJARE

gjendja

në fund

Berat 1,829

Peshkopi 3,041

Durrës 4,518

Elbasan 4,598

Fier 4,231

Gjirokastër 1,662

Korçë 4,204

Kukës 2,230

Lezhë 3,012

Shkodër 3,826

Tiranë 10,870

Vlorë 2,988

TOTAL*)
47,009

*) Shënim: Numri i pensioneve në fund të periudhës përveç numrit të pensioneve sipas DR përmban edhe të dhëna mbi

pensionet që janë në lëvizje, dmth ato pensione që janë nisur për t'u transferuar nga një DR drejt një DR tjetër por që në

momentin e raportimit nuk kanë arritur ende në destinacion.
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PENSIONE RURALE

gjendja në fund

6m I 2017
në % ndaj totalit

gjendja në fund

6m I 2016

në % ndaj

6m I 2016

(1) pensione pleqërie gjithsej 121,390 89.4 126,582 95.9

pleqëri e plotë 73,834 54.4 76,985 95.9

pleqëri e pjesshme 47,556 35.0 49,597 95.9

(2) pensione invaliditeti gjithsej 7,396 5.4 7,569 97.7

nga sëmundje të përgjithshme 7,159 5.3 7,327 97.7

të përhershëm 869 0.6 861 100.9

të plotë me kujdesje 195 0.1 196 99.5

të plotë 3,114 2.3 3,262 95.5

të reduktuar 2,981 2.2 3,008 99.1

nga aksidentet në punë 237 0.2 242 97.9

të përhershëm 35 0.0 37 94.6

grupi I 12 0.0 12 100.0

Pensionet rurale

PENSIONE RURALE janë:
* pensionet e mbartura të të gjitha kategorive, të caktuara sipas Ligjit nr. 4976,

datë 29.06.1972, "Për Pensionet e Antarëve të Kooperativave Bujqësore",
* pensionet që plotësojnë kushtet e nenit 96 të Ligjit 7703, datë 11.05.1993 "Për

Sigurimet Shoqërore në Republikën e Shqipërisë",
* pensionet e caktuara sipas Ligjit 8392, datë 02.09.1998 "Për një ndryshim në Ligjin për

Sigurimet Shoqërore".

ISSH - Sektori i Statistikës

grupi I 12 0.0 12 100.0

grupi II 29 0.0 28 103.6

grupi III 161 0.1 165 97.6

(3) pensione familjare gjithsej 6,938 5.1 7,539 92.0

Numri i pensioneve rurale 135,724 100.0 141,690 95.79

pleqërie
89.4%

invaliditeti
5.4%

familjare
5.1%

Struktura e pensioneve rurale në fund të periudhës

ISSH - Sektori i Statistikës
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PENSIONE PLEQËRIE

gjendja

në fund

Berat 8,121

Peshkopi 7,705

Durrës 8,904

Elbasan 14,766

Fier 16,952

Gjirokastër 5,677

Korçë 11,853

Kukës 3,862

Lezhë 5,867

Shkodër 11,310

Tiranë 16,339

Vlorë 10,204

TOTAL*)
121,560

PENSIONE INVALIDITETI

gjendja

në fund

Berat 551

Peshkopi 315

Pensionet rurale sipas drejtorive rajonale
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1,400
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Peshkopi 315

Durrës 795

Elbasan 1,089

Fier 1,021

Gjirokastër 258

Korçë 626

Kukës 91

Lezhë 397

Shkodër 497

Tiranë 1,286

Vlorë 522

TOTAL*)
7,448

PENSIONE FAMILJARE

gjendja

në fund

Berat 381

Peshkopi 472

Durrës 808

Elbasan 1,052

Fier 1,032

Gjirokastër 164

Korçë 530

Kukës 199

Lezhë 336

Shkodër 475

Tiranë 1,275

Vlorë 268

TOTAL*)
6,992

*) Shënim: Numri i pensioneve në fund të periudhës përveç numrit të pensioneve sipas DR përmban edhe të dhëna mbi

pensionet që janë në lëvizje, dmth ato pensione që janë nisur për t'u transferuar nga një DR drejt një DR tjetër por që në

momentin e raportimit nuk kanë arritur ende në destinacion.
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Pensione të reja të lidhura gjatë 6 - mujorit të parë 2017 dhe

që plotësojnë kushtet për të dalë në pension në 6 - mujorin e parë 2017

meshkuj femra totali meshkuj femra totali

pensione të plota 2,223 816 3,039 47.2 26.0 38.7

pensione të pjesshme 2,448 2,218 4,666 52.0 70.7 59.4

nëna më shumë fëmijë 95 95 3.0 1.2

pensione të reduktuara 41 10 51 0.9 0.3 0.6

totali 4,712 3,139 7,851 100.0 100.0 100.0

meshkuj femra totali meshkuj femra totali

pensione të plota 19,701 18,984 19,509 19,701 18,984 19,509

pensione të pjesshme 12,182 10,880 11,563 12,182 10,880 11,563

nëna më shumë fëmijë 13,674 13,674 13,674 13,674

pensione të reduktuara 17,189 17,890 17,326 17,189 17,890 17,326

totali 15,773 13,094 14,702 15,773 13,094 14,702

meshkuj femra totali meshkuj femra totali

Mosha mesatare e daljes në pension Periudha mesatare kontributive

Të dhëna për pensionet e reja të pleqërisë sipas ligjit të ri

Numri Numri në përqindje ndaj totalit

Masa mesatare mujore Të ardhurat mesatare mujore
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meshkuj femra totali meshkuj femra totali

pensione të plota 65.0 60.6 63.8 40.1 38.6 39.7

pensione të pjesshme 65.1 60.6 62.9 27.5 24.9 26.2

nëna më shumë fëmijë 56.6 56.6 30.7 30.7

pensione të reduktuara 62.3 58.4 61.5 39.6 38.3 39.3

totali 65.0 60.5 63.2 33.5 28.6 31.6
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STATISTIKA JANAR - QERSHOR 2016

PËRFITUES

subjektet

me paaftësi të

përkohshme

në punë

me leje barrëlindje

me paaftësi nga

aksidentet dhe sëm.

profesionale

(1) buxhetore 853 5,921 5

(2) jobuxhetore 49 85 0

(3) firmat private 345 1,606 12

(4) të vetëpunësuar 573

(5) të vetëpunësuar në bujqësi 5,826

Totali 1,247 14,012 17

Përfitimet afatshkurtra

PËRFITIMET AFATSHKURTRA janë ato përfitime që jepen për:
1. paaftësi të përkohshme në punë nga sëmundjet
2. paaftësi të përkohshme për barrëlindje
3. paaftësi të përkohshme nga aksidentet në punë dhe sëmundjet profesionale

me leje

Struktura e përfituesve afatshkurtër sipas
degëve të sigurimeve shoqërore

jobuxhetore
0.9%

firmat
private

Struktura e përfituesve afatshkurtër sipas
subjekteve

TREGUES TË TJERË

subjektet
numri i ditëve me

barrëlindje

(1) buxhetore 136,155

(2) jobuxhetore 9,962

(3) firmat private 223,055

(4) të vetëpunësuar 79,951

(5) të vetëpunësuar në bujqësi 853,233

Totali 1,302,356

me paaftësi
të

përkohshme
në punë

8.2%

me leje
barrëlindje

91.7%

me paaftësi
nga

aksidentet
dhe sëm.

profesionale
0.1%

buxhetore
44.4%

0.9% private
12.9%

të
vetëpunësu

ar
3.8%

të
vetëpunësu

ar në
bujqësi
38.1%
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STATISTIKA JANAR - QERSHOR 2016

në milionë lekë në % ndaj në milionë lekë në % ndaj

6m I 2017 totalit 6m I 2016 6m I 2016

SHPENZIMET

I Shpenzime sipas skemave 2,317 100.0 2,103 110.2

(1) sigurimi shtetëror suplementar 231 10.0 535 43.2

(2) sigurimi suplementar ushtarak 1,779 76.8 1,261 141.1

(3) trajtimi i veçantë i punonjësve të nëntokës 45 1.9 57 79.2

(4) për statusin "dëshmor i atdheut" 13 0.6 13 106.1

(5) trajtimi i veçantë për pilotët fluturues në pension 35 1.5 33 108.0

(6) trajtimi i veçantë i punonjësve të industrisë ushtarake 41 1.8 44 91.9

(7) trajtimi i veçantë për detarët e nëndetëseve në pension 6 0.3 5 125.2

(8) sigurime suplementare të tjera 108 4.6 104 103.1

(9) për statusin "Profesor" 58 2.5 51 114.7

Skema e sigurimit suplementar dhe e trajtimeve të veçanta

sigurimi
suplementar ushtarak

77%

Shpenzimet e skemës suplementare

PJESËMARRËS NË SKEMË

në % ndaj në % ndaj

6m I 2017 totalit 6m I 2016 6m I 2016

Përfitues (gjendja në fund) 33,380 100.0 32,201 103.7

sigurimi shtetëror suplementar 2,369 7.1 2,213 107.0

sigurimi suplementar ushtarak 26,065 78.1 25,042 104.1

trajtimi i veçantë i punonjësve të nëntokës 3,029 9.1 3,013 100.5

statusi "dëshmor i atdheut" 354 1.1 356 99.4

trajtimi i veçantë për pilotët fluturues në pension 234 0.7 257 91.1

trajtimi i veçantë i punonjësve të industrisë ushtarake 473 1.4 541 87.4

trajtimi i veçantë për detarët e nëndetëseve në pension 62 0.2 65 95.4

statusi "Profesor" 794 2.4 714 111.2

sigurimi shtetëror
suplementar

10%

trajtimi i veçantë i
punonjësve të

nëntokës
2%për statusin

"dëshmor i
atdheut"

1% trajtimi i
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pension

1%
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2%
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